
 
 

 

Via Po, 14 – 00198 
 

T +39 06 47836 650/625 ∫ F +39 06 47836 622  

 @ segreteria.commissario@crea.gov.it ∫ W  www.crea.gov.it 

    C.F.  97231970589  ∫  P.I.  08183101008   

    DECRETO N. 33 DEL 10.05.2016  
 

 

  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 
 
 

Decreto n. 33 del 10.05.2016 

 
 

OGGETTO: Delega al Dott. Marcello Mastrorilli per l’adesione del CREA, come soggetto 

componente al Polo Tecnico Professionale – Settore Sistema Agro-Alimentare – 

Regione Puglia, denominato: AGRI-POLO.   

 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454; 

VISTA  la legge 6 luglio 2002, n. 137; 

VISTO lo Statuto del Consiglio per la ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA) 

approvato con il Decreto Interministeriale del 5 marzo 2004, dal Ministero delle 

Politiche Agricole e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica 

e il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha approvato lo Statuto; 

VISTI i Decreti Interministeriali del 1 ottobre 2004 con i quali il Ministero delle Politiche 

Agricole e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze sono stati approvati i Regolamenti di 

Organizzazione e Funzionamento e di Amministrazione e Contabilità del CRA;  

VISTA la legge 23 dicembre 2014 n. 190 recante Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015) e, in 

particolare l’art. 1, comma 381 che prevede l’incorporazione dell’Istituto 

nazionale di economia agraria – INEA nel Consiglio per la Ricerca e la 

sperimentazione in Agricoltura (CRA) che assume la denominazione di Consiglio 

per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA); 

VISTO il sesto periodo del sopracitato art. 1, comma 381, secondo cui ai fini 

dell’attuazione delle disposizioni contenute nella norma è nominato un 

Commissario Straordinario; 

VISTO il  Decreto  del  Ministro  delle  Politiche  agricole  alimentari  e  forestali  n. 12 

del 2   gennaio   2015,   successivamente   sostituito   con   la   medesima 

decorrenza dal decreto ministeriale n. 2144 del 2 marzo 2015, di nomina del dr. 

Salvatore Parlato a Commissario straordinario del Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO           il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 12761 del 

31 dicembre 2015 con il quale è stata disposta la proroga dell’incarico di 

Commissario straordinario del Consiglio per la ricerca ina agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria attribuito al Dott. Salvatore Parlato per la durata di un 

anno e comunque non oltre la nomina degli organi ordinari di amministrazione; 

VISTO l’articolo 7 comma 2 dello Statuto del CREA che prevede che il Commissario 

Straordinario assuma i medesimi poteri del Presidente e del Consiglio di 

amministrazione; 

VISTO l'articolo 9, comma 7, lettera e), ai sensi del quale, il Consiglio di 

Amministrazione provvede a deliberare, su proposta del Presidente, in ordine alla 

partecipazione a società, enti, consorzi, nonché riguardo alle convenzioni ed 

accordi con organismi nazionali, comunitari e internazionali; 

VISTO l’articolo 3, comma 1, dello Statuto che prevede che per lo svolgimento delle 

attività istituzionali il CREA può stipulare accordi e convenzioni con soggetti 

pubblici e privati; 

 



 
 

 

Via Po, 14 – 00198 
 

T +39 06 47836 650/625 ∫ F +39 06 47836 622  

 @ segreteria.commissario@crea.gov.it ∫ W  www.crea.gov.it 

    C.F.  97231970589  ∫  P.I.  08183101008   

    DECRETO N. 33 DEL 10.05.2016  
 

 

CONSIDERATO che con Determina n. 41 del 29 Ottobre 2015, la Regione Puglia ha promosso 

“l’Avviso Poli 2015 – Manifestazioni di interesse alla costituzione dei Poli tecnico 

professionali (PTP) finalizzati a favorire l’interconnessione tra i soggetti della 

filiera formativa - inclusi Università ed Enti di Ricerca - e le imprese della filiera 

produttiva; 

CONSIDERATO che il PTP AGRI-POLO coordinato dalla Fondazione ITS – Istituto Tecnico 

Superiore Area “Nuove Tecnologie per il Made in Italy – Sistema Alimentare – 

Settore Produzioni Agroalimentari” si configura all’interno della realtà pugliese, 

come un organismo flessibile ed eterogeneo in grado di interagire, evolvere e 

sviluppare le attività realizzate dagli attori coinvolti nella Rete del Polo; 

VISTA la richiesta inoltrata in data 25 novembre 2015, dal Direttore di CREA-SCA Dott. 

Marcello Mastrorilli, al Presidente della Fondazione ITS di Locorotondo, Prof. Vito 

Nicola Savino, di adesione al costituendo PTP, in qualità di soggetto componente 

in caso di positiva valutazione da parte della Regione Puglia; 

VISTA l’istanza di candidatura alla Regione Puglia – Cod. Pratica GJWN9YB – presentata 

in data 04 Dicembre 2015, dove il CREA, con la sede operativa CREA-SCA di 

Bari, risulta soggetto componente; 

VISTO  l’Atto Dirigenziale n. 19 del 15 marzo 2016 della Regione Puglia avente per 

oggetto l’approvazione delle graduatorie in merito all’avviso pubblico per la 

presentazione di manifestazioni di interesse alla costituzione dei Poli Tecnico 

Professionali; 

VISTO  l’allegato 2 all’Atto Dirigenziale n. 19 del 15-03-2016 della Regione Puglia, dove 

il PTP AGRI-POLO risulta essere il primo nella graduatoria della valutazione di 

merito del Settore Sistema Agroalimentare con il punteggio di 98; 

CONSIDERATO che la partecipazione a tale PTP contribuirebbe alla possibilità di un 

rafforzamento delle relazioni con le imprese di settore e le organizzazioni 

imprenditoriali del territorio, mettendo a disposizione risorse umane e 

strumentali ad hoc; 

CONSIDERATO che tale partecipazione non comporterà alcun onere a carico del CREA; 

RITENUTO di dover provvedere al riguardo. 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1    La sottoscrizione dell’adesione da parte del Consiglio per la ricerca in agricoltura 

e l’analisi dell’economia agraria (CREA), al Polo Tecnico Professionale – Settore 

Sistema Agro-Alimentare – Regione Puglia, denominato: AGRI-POLO. 

Art. 2    Di delegare il Dottor Marcello Mastrorilli, nato a Molfetta (BA) il giorno 22 

gennaio 1956, in qualità di Direttore Incaricato dell’Unità di ricerca per i sistemi 

colturali degli ambienti caldo aridi (CREA-SCA) di Bari, a sottoscrivere la predetta 

adesione al suddetto PTP AGRI-POLO.   

 

 

 

 

Dott. Salvatore PARLATO 
Commissario Straordinario 

 

 

 


